ФЕДЕРАЦИЯ НЕЗАВИСИМЫХ ПРОФСОЮЗОВ РОССИИ
ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

С О В Е Т
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 5 апреля 2016 г.

         №  2-3
О ходе реализации Программы
Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия)

по мотивации профсоюзного членства,

вовлечению в профсоюзы новых членов

на 2015-2018 годы
Заслушав и обсудив информацию Заместителя Председателя Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия)  Кириллиной В.И., о ходе реализации Программы Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) по мотивации профсоюзного членства, вовлечению в профсоюзы новых членов на 2015-2018 годы, Совет Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) постановляет:

1. Информацию Заместителя Председателя Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) Кириллиной В.И. о ходе реализации Программы Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) по мотивации профсоюзного членства, вовлечению в профсоюзы новых членов на 2015-2018 годы принять к сведению (прилагается).
2. Отметить положительную работу по вовлечению работников в профсоюзы, созданию новых профсоюзных организаций, сохранению имеющегося профсоюзного членства республиканских организаций профсоюзов работников здравоохранения (председатель Корнилова Л.П.), культуры (председатель Комарова А.И.), образования (председатель Щепанская Я.С.), связи (Беленко Г.Н.), жизнеобеспечения (председатель Саввин Е.И.), агропромышленного комплекса (председатель Николаев Б.А.), государственных учреждений и общественного обслуживания (председатель Алексеев В.П.), золотодобывающей промышленности «Профзолото» (председатель Чекин А.П.), Межрегионального профсоюза работников АК «АЛРОСА» (ПАО) «Профалмаз» (председатель Скрябина М.В.).
3. Обратить внимание председателей членских организаций Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия), координационных советов организаций профсоюзов в муниципальных образованиях на повышение эффективности действий по совершенствованию работы профсоюзных организаций, выполнению положений уставов членских организаций, Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия).

4. Членским организациям Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия), координационным советам организаций профсоюзов принять  меры по повышению эффективности работы по организационному укреплению и усилению мотивации профсоюзного членства:

4.1.  Провести анализ состояния и динамики профсоюзного членства в каждой первичной профсоюзной организации, также факторов, снижающих мотивацию профсоюзного членства, заслушать на коллегиальных органах опыт первичных профсоюзных организаций.
4.2. Разработать план действий по созданию первичных профсоюзных организаций в сфере малого и среднего бизнеса с оказанием методической и практической помощи.

4.3. Продолжить работу по усилению защитных функций:  совершенствование отношений с социальными партнерами и повышение их результативности, реализация отраслевого, территориального соглашений, участие профактива в деятельности комиссий в органах государственной и муниципальной власти, соблюдение трудового законодательства при реорганизации и ликвидации учреждений и предприятий, реализация коллективных договоров, обеспечение учета согласованного мнения профсоюзных организаций всех уровней при принятии локальных нормативных актов.

4.4. В срок до 1 мая 2016 года разработать и утвердить на коллегиальных органах отраслевые Программы по мотивации профсоюзного членства, вовлечению в профсоюзы новых членов и представить в организационный отдел Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия).

4.5. Активнее включать в реализацию Программ по мотивации профсоюзного членства, вовлечению в профсоюзы новых членов молодежные советы (комиссии) профсоюзных организаций.
4.6. Совершенствовать правозащитную деятельность и деятельность по охране труда:

- принять конкретные меры по повышению эффективности профсоюзных проверок, обеспечить регулярное участие внештатных правовых инспекторов, инспекторов по охране труда в мероприятиях профсоюзных организаций.
4.6. Совершенствовать работу по информированию трудящихся о деятельности профсоюзов по защите социально-трудовых прав работающих, заключению коллективных договоров, соглашений и ходе их реализации, регулярно разрабатывать и выпускать различные агитационные материалы, атрибутику профсоюзов.

4.7. Активнее применять различные инновационные формы работы для увеличения профсоюзного членства, в том числе оздоровление и отдых членов профсоюза.

5. Организационному отделу Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия):

- разработать и утвердить на заседании Методического совета Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) информационно-методические рекомендации по мотивации профсоюзного членства;

- ввести в практику работы проведение ежеквартальных семинаров для профсоюзного актива  по вопросам технологии вовлечения в профсоюзы.
6. Пресс-секретарю Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) (Хаптасова Н.А.) продолжить работу по обеспечению информирования о проводимой работе членскими организациями, координационными советами организаций профсоюзов Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) в республиканских СМИ, интернет-порталах.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Председателя Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) Кириллину В.И.
Председатель
Федерации профсоюзов

Республики Саха (Якутия)                                                                   Н.Н. Дегтярев